
～着任のごあいさつ～

5月1日より 若草第一病院 院長補佐 救急センター特命顧問として
就任いたしました、松山 武（まつやま たけし）です。
私は10年前に脳卒中センター長、副院長として勤務しておりました。
4年間救急医療、脳神経外科の医療に携わったのちに、奈良へ転勤して
救命救急センターでＥＲ及び3次救急ならびに県立医療センターの院長
として病院経営にも取り組んでまいりました。
この度、懐かしい古巣に戻ってきたという感じで、とてもうれしく

思っております。職員の方々、病院自体の変わっていないところ、変
わったところも含めて、しっかり認識し、力を合わせて組織横断的視
点に立って職務を果たしたいと思っております。
また、救命センター特命顧問という職位も承りました。若草第一病

院は早くからどこの病院にも先駆けてＥＲシステムを取り入れた東大
阪での先駆的病院です。当院の使命である断らない救急医療の実現と
地域支援病院としても急性期医療の充実を進める為に、しっかり取り
組んでいく所存です。日頃、理事長が言っておられる“どんなときで
も一度は診てあげて安心して帰ってもらえる病院”の医療提供に尽力
したいと思っています。私自身の今までに培ってきた経験と、若草第
一病院の歴史ある医療とを踏まえて、最良の質の高い医療と患者サー
ビスの提供に尽力していく所存です。そのためには地域連携のさらな
る強化、医療従事者の満足度を上げ、優れた人材の育成にも取り組ま
なければなりません。ポストコロナと働き方改革への対処で医療経営
もより複雑になっております。皆様と力を合わせて若草第一病院の
ミッションを果たすべく取り組まなければならないと思っております。
どうぞご指導、ご鞭撻よろしくお願いいたします。

発行：2025年7月

地域連携課

TEL：072‐988‐1409

FAX：072‐982‐5425

社会医療法人若弘会
若草第一病院

地域医療支援病院
ＤＰＣ対象病院

大阪府がん診療拠点病院

地域連携だより
NO.086

若草第一病院

院長補佐 救命センター特命顧問

松山 武（まつやま たけし）



日時：2025年7月18日（金）15時30分～16時30分

場所：若草第一病院 管理棟2階 会議室

講師：若草第一病院 医療安全部

感染管理認定看護師 原田 敦子

「基本的な医療安全について」

プログラム

【時刻】 【内容】

15：30～15：35 開会の挨拶

15：35～16：20 「基本的な医療安全について」

16：20～16：25 質疑応答

16：25～16：30 閉会の挨拶

※参加ご希望の方は当院ホームページ（https://www.wakakoukai.or.jp/daiichi/)

に申し込み用紙を掲載しておりますので当院までFAXをお願いいたします。

※ご不明な点ございましたらTEL：072-988-1409

若草第一病院 地域連携課 前田もしくは竹中までご連絡ください。

～第84回地域医療支援病院研修会開催のご案内～


